
PASVALIO KRAŠTO MUZIEJAUS 2023 METŲ VEIKLOS ATASKAITA 

 

PASVALIO RAJONO SAVIVALDYBĖS KULTŪROS PROGRAMOS (Nr. 4) 01 UŽDAVINYS – SKATINTI KULTŪROS PASLAUGŲ 

PLĖTRĄ, UŽTIKRINTI MENO SKLAIDĄ RAJONE 

 

I. BENDROJI DALIS 

 

Muziejus yra visuomenei tarnaujanti ir jos raidą atspindinti vieša, nuolatinė, įstatymo nustatyta tvarka įregistruota biudžetinė kultūros įstaiga, kurios 

svarbiausia veikla yra kaupti, saugoti, tirti, eksponuoti bei populiarinti materialines ir dvasines kultūros vertybes, neformaliojo švietimo, sociokultūrinės 

edukacijos ir kitas, su Muziejaus veikla susijusias paslaugas. Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos turizmo įstatymu ir Pasvalio rajono savivaldybės Tarybos 

sprendimu, Muziejus atliko ir Turizmo informacijos centro funkcijas, numatytas LR Turizmo įstatyme. 

Muziejaus veiklos tikslai: derinti etninių, materialinių ir dvasinių vertybių kaupimą, saugojimą su komunikavimu, informacijos visuomenei teikimu ir jos 

švietimu; puoselėti krašto kultūros autentiškumą bei jį aktualizuoti; susieti kultūros paveldo apsaugą su gyventojų kultūros poreikiais ir kultūros paslaugų teikimu; 

stiprinti rajono ekonominę ir aplinkos gerovę, skleidžiant turizmo informaciją ir vykdant vietos marketingą. 

Muziejaus uždaviniai: tirti krašto praeitį; atlikti edukacinius uždavinius; kurti patrauklų rajono įvaizdį; skatinti rajono kultūros paveldo ir turizmo išteklių 

atvirumą; saugoti ir puoselėti nacionalinės kultūros tapatumą; ugdyti istorinę savimonę.  

Muziejus, vykdydamas jam pavestus uždavinius, atlieka šias funkcijas: įsigyja, kaupia, tiria muziejines vertybes, papildo jomis jau esančius ir formuoja 

naujus Muziejaus rinkinius; užtikrina sukauptų muziejinių vertybių apskaitą ir apsaugą, jų konservavimą ir restauravimą bei muziejinių vertybių prieinamumą 

visuomenei; supažindina visuomenę su muziejinėmis vertybėmis (rengia nuolatines ir laikinas ekspozicijas, parodas, edukacines programas bei organizuoja kitus 

kultūros ir švietimo renginius, publikuoja tyrinėjimų rezultatus, leidžia Muziejų populiarinančius ir kitus informacinius leidinius); kaupia informaciją apie 

muziejines vertybes ir Pasvalio krašto istoriją; vykdo muziejinių vertybių skaitmeninimą ir jų viešinimą per integralią muziejų informacinę sistemą LIMIS; plėtoja 

lankytojų aptarnavimo paslaugas Muziejuje, teikia mokamas paslaugas, vadovaudamasis Savivaldybės tarybos nustatytais įkainiais; organizuoja ir veda pažintines 

ekskursijas, plėtoja kultūrinio turizmo veiklą; bendradarbiauja su Lietuvos ir užsienio muziejais, švietimo, kultūros ir kitomis įstaigomis, nevyriausybinėmis 

organizacijomis; teikia metodinę pagalbą rajono visuomeniniams ir bendruomenių muziejams, dalyvauja Lietuvos muziejų asociacijos, Lietuvos savivaldybių 

muziejų bendrijos, Lietuvos turizmo informacijos centrų asociacijos veikloje; formuoja Muziejaus mokslinės bibliotekos (MB) fondą, skleidžia turizmo 

informaciją apie rajono turizmo paslaugas ir išteklius, vykdo vietos marketingą, renka, kaupia ir nemokamai teikia informaciją apie turizmo paslaugas ir lankomus 
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objektus Lietuvoje ir užsienyje; rengia, leidžia ir platina informacinius ir kartografinius leidinius apie turizmo paslaugas ir turizmo išteklius, teikia kelionių 

organizavimo paslaugas ir atlieka kitas teisės aktuose nustatytas funkcijas. 

Pasvalio rajono savivaldybės tarybos 2023 m. patvirtintas Muziejaus pareigybių (etatų skaičius) – 24,75. Muziejus vykdo tris strateginio plano programos 

priemones: 1) 04.02.01.01.09 Pasvalio krašto muziejaus ir Turizmo informacijos centro veiklos organizavimas ir administravimas; 2) 04.02.01.01.10 Muziejinių 

vertybių fondo kaupimas, saugojimas, konservavimas ir restauravimas; 3) 04.02.01.01.11 Kultūrinės ir edukacinės veiklos organizavimas. Vadovaujantis šiomis 

programų priemonėmis buvo vykdoma 2023 metų Muziejaus veikla.  

Muziejiniai rinkiniai. Muziejaus fonduose sukaupta daugiau kaip 58 000 pagrindinio ir pagalbinio fondo eksponatų. Didžioji dalis muziejinių vertybių 

saugoma muziejaus saugyklose (Valakėlių k.), kita – muziejaus ekspozicinėse erdvėse. 2023 metais Muziejus įsigijo 4548 eksponatus, priskirtus daugiausiai į 

etnografijos, fotografijos ir archeologijos rinkinius. Muziejaus vykdomas muziejinių vertybių skaitmeninimas užtikrina informacijos prieinamumą įvairioms 

lankytojų grupėms. Per ataskaitinius metus suskaitmeninti ir į LIMIS sistemą įtraukti 468 eksponatai, kai iš viso sukurti 5977 skaitmeniniai kultūros paveldo 

objektai. Saugomų muziejinų vertybių ir (ar) jų skaitmeninių objektų pagrindu kuriamos, atnaujinamos Muziejaus ekspozicinės erdvės, rengiamos teminės 

parodos. Iš viso, eksponuota 5600 rinkiniuose saugomų muziejinių vertybių. Prie išeksponuotų vertybių skaičiaus augimo prisidėjo 2023 metais pabaigtos įrengti 

siuvėjo amatą („Kriaučiaus“) ir Pasvalio senojo kino teatro istoriją pristatančios ekspozicijos, kraštiečių kūrybą pristatančios parodos.  

  

 

 

 

 

 

 

Muziejaus fonduose saugomų eksponatų pagrindu parengta kraštietės M. Žiūrienės keramikos darbų paroda, įrengta kino teatro istorijai skirta ekspozicija. 
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Kultūriniai renginiai ir parodos. Per ataskaitinius metus Muziejus 

suorganizavo 72 kultūrinius renginius. Muziejuje vykę renginiai išsiskyrė savo 

įvairove: mokslinės konferencijos, susitikimai su kraštiečiais, atmintinų dienų 

minėjimai, paskaitos, naujų ekspozicijų ir knygų pristatymai, spektakliai, žygiai, 

literatūrinės šventės, koncertai, prisiminimų vakarai, kino seansai. Dėl šios 

priežasties, padidėjo Muziejaus žinomumas tarp įvairaus amžiaus žmonių grupių.  

Suorganizuoti kultūriniai renginiai neapsiribojo tik Muziejaus erdvėmis, jie taip 

pat vyko Krinčino miestelyje, Svalios parkelyje. Išskirtinis renginys – Pasvalio 

krašto muziejaus 25-mečio minėjimas, kurio metu Muziejaus rinkiniai pasipildė 

Vilniaus pasvaliečių dovanotomis vertingomis fotografijomis.   

          Pasvalio krašto muziejaus 25-mečio minėjimo renginys. 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

   Susitikimas su kraštiečiu, botaniku Valerijumi Rašomavičiumi Svalios parke.       Europos paveldo dienų renginys „Plytų kelias Pasvalio krašte“. 
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  Mokslinė konferencija „Saločių mūšis. Naujausi tyrinėjimai. 1703“.  Tradicinės Kalėdų mugės-parodos „Metai“ atidarymas.  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  Tradicinė poezijos šventė „Krinčinoverdenės-29“.    Pėsčiųjų žygis „Ten, kur kovėsi sukilėliai“, skirtas Sukilimo 160-osioms metinėms. 
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2023 metais Muziejuje buvo surengta apie 40 vizualaus meno, taikomosios dailės, etninio ir kitokio pobūdžio parodų. Parodose buvo galima susipažinti 

tiek su kraštiečių darbais, tiek su kviestiniais parodų autoriais. Svečių kūrybos pristatymas prisideda prie Pasvalio krašto žmonių kultūrinio-meninio akiračio 

praplėtimo. Parodų erdvėse pristatyti savo darbus galėjo ir Pasvalio rajono savivaldybėje veikiančios draugijos (neįgaliųjų draugija „Esame ir būsime“), klubai 

(„Rats“, „Kraitė“), Pasvalio muzikos mokyklos Dailės skyriaus moksleiviai. Ypač didelio Muziejaus lankytojų susidomėjimo sulaukta per privačių žmonių 

sukauptų kolekcijų pristatymus. Per ataskaitinius metus taip pat buvo parengtos 4 virtualios ir 1 lauko paroda, skirta Žolinių šventei.  

 ccc 

 

 

 

 

 

 

 
 Paroda „Juostų pynimo tradicija: Žmonės ir spalvos“.      Paroda, skirta Vilhelmo Janiselio 110-osioms gimimo metinėms.         Vieno eksponato paroda „Jėzaus krikštas“. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          Pasvaliečio Renato Trepočkos kolekcijos pristatymas.    Pasvalio muzikos mokyklos dailės skyriaus absolventų baigiamųjų darbų paroda.  
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Lankytojai ir edukacinė veikla. 2023 metais Muziejų aplankė daugiau kaip 43 000 lankytojų. Pravesta 615 ekskursijų po Muziejų ir po miestą, vyko 264 

edukaciniai užsiėmimai, kuriuose sulaukėme 4763 dalyvių. Edukacinės programos buvo vykdomos ne tik Muziejaus patalpose, bet ir kitų organizacijų, įstaigų ir 

kaimo bendruomenių organizuojamuose renginiuose. Muziejus išsiskiria gausia edukacinių programų įvairove, skirtų skirtingo amžiaus žmonių grupėms. Per 

ataskaitinius metus buvo parengtos 2 naujos edukacinės programos, o bendrai siūlome 60 užsiėmimų. Sukurtos edukacijos skirtos praplėsti dalyvių etnokultūrines, 

istorines, gamtines žinias, patenkinti jų laisvalaikio užimtumo, fizinio aktyvumo poreikius, pristatyti Pasvalio krašto kultūrinį identitetą. Ypač didelio dalyvių 

susidomėjimo sulaukia edukacijos, pritaikytos kalendorinėms metų šventėms („Velykų džiaugsmas“, „Vidury dvaro meška karo“, „Advento vainikas“ ir kt.). 

2023 metais edukacinius užsiėmimus vedė ne tik Muziejaus darbuotojai, bet ir kviestiniai edukatoriai, kurie supažindino Pasvalio krašto gyventojus su grafikos 

kūrimo subtilybėmis, lėlių ryšimo tradicijomis. Net 19 Muziejaus edukacijų yra įtraukta į Kultūros paso rinkinį, suteikiant galimybę moksleiviams iš Pasvalio 

rajono ir kitų miestų švietimo įstaigų nemokamai apsilankyti užsiėmimuose (lėšas padengia Kultūros Ministerija).  

      Edukacija „Lėlių rišimo tradicija“ (eduk. L. Steponavičienė iš Kėdainių amatų centro).    Kūrybinės dirbtuvės apie grafiką su kraštiete, menininke Ona Kvašyte.  
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 Edukacija, iliustruojanti partizanų kasdienybę ir kovą už laisvę, Žadeikių miške.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Viena iš populiariausių išvažiuojamų edukacijų – „Senoviniai stalo   

      žaidimai“.  

 Kalėdiniu laikotarpiu vykstanti edukacija „Advento vainikas“.  
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Projektinė veikla, muziejaus erdvių atnaujinimas. 2023 metais 

Muziejus parengė 10 paraiškų projektams, finansavimas gautas keturiems 

projektams: „Pėsčiųjų žygis „Ten, kur kovėsi sukilėliai“, „Etnokultūriniai 

susitikimai“, „Edukacijos ir ekskursijos Lietuvoje“ ir „Kulinarinio paveldo 

pažinimas“. Pastarieji du projektai buvo skirti prisidėti prie geresnės Pasvalio 

krašte apsistojusių karo pabėgėlių – ukrainiečių, integracijos. Aštuoni bendri 

projektai vykdyti su kitomis įstaigomis ir organizacijomis. Siekiant pagerinti 

Muziejaus lankytojų aptarnavimo kokybę ir muziejaus erdvių vizualinę būklę 

buvo atnaujinta Muziejaus edukacinė klasė ir pagrindinės ekspozicijos dalis 

(įgarsintojui skirta erdvė). Atnaujinimai atlikti pagal architektų sukurtas 

vizualizacijas, pasiūlytus interjero sprendimus.   

      Projekto „Kulinarinio paveldo pažinimas“ įgyvendinimo akimirka. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dekoratyvinėmis interjero detalėmis atnaujinta edukacinė klasė. Dekoratyvinėmis uždangomis paslėpta įgarsintojui skirta erdvė ekspozicijų salėje. 
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Turizmas. Muziejus, atliekantis Turizmo informacijos centro funkcijas, rinko, kaupė, atnaujino informaciją apie Pasvalio rajono turizmo išteklius ir 

paslaugas. Nuolat skelbta informacija Facebook platformoje, internetinėse svetainėse (www.visitpasvalys.lt, www.pasvalys.lt ir kt.), teikta informacija telefonu ir 

el. paštu. Pateikta informacija apie Pasvalio r. lankytinus objektus, turizmo naujienas Nacionalinei turizmo skatinimo agentūrai „Keliauk Lietuvoje“, Lietuvos 

turizmo naujienas skelbiantiems portalams Facebook sistemoje „We love Lithuania“, „Lankytinos vietos Lietuvoje“, „Ką pamatyti Lietuvoje“, „Keliaujančios 

mamos“, „Lankomiausių objektų TOP10“  „Šilčiausi“ lankytini objektai žiemos sezono metu“ ir kitiems portalams. Nuolat pildyta LR turizmo rūmų duomenų 

bazė – teikta atnaujinama informacija, nuotraukos apie Pasvalio r. turistinius išteklius ir paslaugas.  Pateikta leidiniams medžiaga ir nuotraukos apie Pasvalio 

kraštą. Pristatyti Pasvalio r. turizmo ištekliai radijo ir TV laidose. Aktyviai dalyvauta rengiant tarptautinį maršrutą „Pažinkime kaimynus Žiemgaloje 2023“. 

Bendradarbiauta su turizmo paslaugų teikėjais, gaunant iš jų informaciją ir perduodant jiems turizmo naujienas. Suorganizuotos 7 pažintinės ir poilsinės kelionės. 

Muziejaus organizuotose ekskursijose po Lietuvą keliavo 261 turistas. Parduoti 47 keltų bilietai, keltais iš viso keliavo 88 žmonės ir 41 automobilis. Parduota 20 

lėktuvo bilietų.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Tarptautinės turizmo akcijos „Pažinkime kaimynus Žiemgaloje“ uždarymas. Pasvalio r. lankytinų objektų pristatymas Latvijos spaudoje.  
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Kitos Muziejaus vykdomos veiklos. Bendradarbiauta žurnalo „Šiaurietiški atsivėrimai“ redakcijoje. Muziejaus darbuotojai nuolat publikavo savo 

straipsnius laikraštyje „Darbas“, žurnale „Šiaurietiški atsivėrimai“ ir kituose leidiniuose. Muziejaus darbuotojai suteikė informaciją keliems šimtams Muziejaus 

fondų lankytojų (mokiniams, studentams, mokytojams, mokslininkams, kraštotyrininkams, žurnalistams ir kt.). Muziejaus administruojama internetinė svetainė 

(www.visitpasvalys.lt) sulaukė daugiau kaip 10 tūkstančių virtualių lankytojų per ataskaitinius metus. Muziejaus darbuotojai dalyvavo įvairiose kvalifikacijos 

kėlimo renginiuose (mokymuose, seminaruose, konferencijose, paskaitose, kūrybinėse dirbtuvėse  ir kt.). Per ataskaitinius metus Muziejus sulaukė 2 savanorių, 

kurie prisidėjo prie Muziejaus vykdomų veiklų, susipažino su įstaigos pagrindinėmis atliekamomis funkcijomis. 

Muziejuje taip pat veikia Pasvalio krašto vaizdo studija „Langs“, vizualiai įamžinanti ir archyvuojanti rajono kultūrinę, šviečiamąją, sportinę ir kt. veiklą. 

Nufilmuoti 75 renginiai. Muziejaus Facebook paskyroje publikuoti pagal aktualias temas atrinkti Pasvalio krašto vaizdo studijos „Langs“ filmuoti archyviniai 

reportažai. Kurti filmukai apie Pasvalio krašto istorinius bei etnografinius išteklius.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        Muziejaus darbuotojai dalyvavo viešojo kalbėjimo mokymuose, kuriuos vedė  2023 m. Muziejus sulaukė  2 savanorių. Nuotraukoje savanorė, gimnazistė  

        lektorius Vytautas Kontrimas.  B. Vasiliūnaitė prie savo autorinės parodos. 



11 

 

II. STATISTINIAI DUOMENYS 

 

 

2.1. Muziejaus darbuotojai: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.2. Kvalifikacija: 

  

 2.3. Muziejiniai rinkiniai: 

 
Eil. 

Nr. 

Muziejaus 

rinkiniuose 

saugomų 

eksponatų 

skaičius iš 

viso 

Per 

ataskaitinius 

metus įsigytų 

eksponatų 

skaičius 

Suinventorintų 

eksponatų 

skaičius iš 

viso 

 

 

Per 

ataskaitinius 

metus 

suinventorintų 

eksponatų 

skaičius 

Per 

ataskaitinius 

metus 

nurašytų 

eksponatų 

skaičius 

Suskaitmenintų 

eksponatų 

skaičius iš viso 

Per ataskaitinius 

metus 

suskaitmenintų 

eksponatų 

skaičius 

Per metus 

suvertinta 

muziejinių 

vertybių 

skaičius 

Reikia 

restauruoti ir 

prevenciškai

konservuoti 

muziejaus 

eksponatų 

Per ataskaitinius 

metus 

restauruota 

ir prevenciškai 

konservuota 

muziejaus 

eksponatų  

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. 

 

58 121 4 548 23 629 799 - 5 977 468 58 121 2 115 198 

 Pareigybės Darbuotojų išsilavinimas (pagal turimus diplomus) 

Aukštasis universitetinis Aukštasis neuniversitetinis Aukštesnysis Specialusis vidurinis Vidurinis 
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Pasvalio 

krašto 

muziejus 

22 5 - 22 5 - - 1 - - 1    - - - 

 Kėlė kvalifikaciją 
ataskaitiniais metais 

Laisvų pareigybių 
skaičius 

Specialistų 
poreikis 

Pasvalio krašto muziejus 25 0 0 
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  2.4. Lankytojai ir edukacinė veikla: 

 

2.5. Nuolatinės ekspozicijos ir parodos, leidybinė veikla: 

 
Eilutės 

kodas 

Per ataskaitinius 

metus 

eksponuota 

muziejaus 

eksponatų 

Per ataskaitinius 

metus paskolinta 

muziejaus 

eksponatų 

Per ataskaitinius 

metus 

pasiskolinta 

kultūros vertybių 

Per ataskaitinius 

metus atnaujintų 

muziejaus 

ekspozicijų 

skaičius  

 

Per ataskaitinius metus surengta 

muziejaus parodų  

Per 

ataskaitinius 

metus 

muziejaus 

surengtų 

virtualių parodų 

skaičius 

 

Per ataskaitinius metus išleista 

leidinių 

Iš viso Iš jų 

tarptautinių 

Rinkinį 

populiarinantys 

leidiniai 

Kiti 

leidiniai  

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. 

 

5 600 - 305 2 37 - 4 0 4 

 

 

III. PAGRINDINIAI RENGINIAI IR VEIKLA 

3.1. Veiklos: 

Eil. Nr. Veiklos Skaičius / priedas 

1. Iš viso dalyvių ir lankytojų 43 184 

1.1. Turizmo informacijos centro lankytojų skaičius 4 069 

1.2. Muziejaus veikloje dalyvaujančių savanorių skaičius 2 

1.3. Pateiktų projektų (muziejaus, su partneriais) skaičius 18 

1.4. Naujai parengtų programų (koncertinių, edukacinių) ir kitų naujų veiklų skaičius 67 

 

Eil. Nr. Apsilankymų 

muziejuje skaičius 

per ataskaitinius 

metus 

Edukacinių 

užsiėmimų 

temų skaičius iš 

viso 

Per 

ataskaitinius 

metus parengtų 

edukacinių 

užsiėmimų 

temų skaičius 

Per ataskaitinius 

metus surengtų 

edukacinių 

užsiėmimų 

skaičius 

Edukacinių 

užsiėmimų 

dalyvių skaičius 

per ataskaitinius 

metus 

Per ataskaitinius 

metus surengtų 

muziejaus 

renginių skaičius 

Fondų lankytojų 

skaičius per 

ataskaitinius 

metus 

Apsilankymų 

muziejaus interneto 

svetainėje skaičius 

per ataskaitinius 

metus 

 1 2 3 4 5 6 7 8 

1. 

 

43 184 60 2 264 4763 72 82 10 849 




